1838 *Ἐγὼ δ' Ἰωνᾶς ὁ προφήτης γίγνομαι,*
1839 *Δίδωμι ἔμνητον τῇ γού σωτηρίαν,*
1840 *Καίπερ κλυδωνος τυγχάνων ἀναιτίος·*
1841 *Ἀραττες ἡμῶς ῥήξαστε κλήρου φορέ·*
1842 *Κητός με δέξετ' ἐκ βυθοῦ φιλοξενον.*

Κεῖται ἡ ἱστορία ἐν τῷ α' λόγῳ.

ΛΟΓΟΣ PMZ'. Πρὸς Μάξιμον (4).

15 *Μὴ καὶ σὺ μουσόπνευστος ἡμῖν ἀθρόως,*
16 *Ὡσπερ λέγονται τῶν πάλαι σοφῶν τινες;*
17 *Μὴ καὶ σὺ δάφνης δέξμενός τις κλάδος;*
18 *Ἢ ματικῶν πέπυκας ὕδατων ἄφρω,*
19 *Ἐκείτα μέτρον ἐδύσας ἄμετρος ὄρω.*

Τὸ μὲν τοῦ στίχου μέτρον λέγουσι τινες τοῦτον ἠρῆσθαι τὸν τρόπον· γυνὴ τις καλουμένη, ὡς μὲν τινες Σιδύλλα, ὡς δὲ ἄλλοι Φιμονή, ὡς δὲ ἕτεροι Φιλύρα, ἐτείσθη παρά τινος νεανίσκου· ἢ δὲ γυνὴ ὄβριστικώτερον ἠνέχθη πρὸς τὸν νεανίσκον, καὶ ὕβρισεν αὐτόν· ἦν δὲ ἡ λεχθεῖσα ὕβρις ἑμμετρος στίχος, καὶ τῆς ἁρμονίας τοῦ λόγου. τῆς γραφῆς ἀρεσάσης

ex argento, manus et venter ex aere; pedes et tibiae e ferro; digiti ferrei et fictiles. Videbas ista, donec abscissus est lapis de monte sine manibus, et percussit statuam, et implevit omnem terram. Gregorius igitur dicit, res tum eo redactas esse, cum ipse eos alloqueretur qui sibi invadebant, ut....

Homerus poeta Ajacem Telamonium et Hectorem Priami filium memorans, eorum audaciam descripturus apris comparat furiosos. Cum enim Hector Graecorum fortissimos ad certamen provocasset, non sine aliquo numine divino Ajax Telamonis filius cum illo congressus est. Primo quidem telis, dein lapidibus et gladiis se petisse dicuntur. Cum leonibus igitur et apris heroua fortitudo componitur.

Episcopi ab occidente semper vigilant. Ἰλιοφρόνων vox e- tragœdilis sumpta. De illo namque superbiens Hector cum Graecis congressus est.

Ostendit ardorem desiderii e naturali impetu equi; sed alibi quoque eo alludit, in Epitaphio divi Basilii. Dicit enim: Apud Homerum quoque equus ardore est conspicuus, qui nunc refrenari, nunc stimulari debet. Est igitur similitudo inter equum qualem Homerus describit et Diomedem animosum. Ilujus enim bellicosum animum et ardorem designare volens poeta cum equo comparat.

Hoc de Parile (qui et Alexander audit) Homerus canit; quidam ex historicis ad Diomedem, nescio quam ob causam refert.

CARMEN CXLVII. Ad Mazimum.

Res metrica, ut quidam aiunt, hoc modo inventa est: Mulier nomine Sibylla, secundum alios Phimonoe, ut alii, Philyra, ab adolescente concussa contumeliam vehementiorem in eum retorsit, idque per versus

¹ Daniel II, 34 sq.
(1) *Iliad.* H, vers. 255.
(2) *Iliad.* Z, 506.

(3) *Ibid.* vers. 512 sqq.
(4) *Ed. nov.* p. 909.

τοὺς παρισταμένους, τὸ μέτρον τοῦ στίχου λαβόν, καὶ οὕτως ἐτεχνώθη τὰ περὶ τοῦ στίχου. Μουσικνευστας μὲν οὖν ἔστιν Ὅμηρος, ὡς τινες. Υἱὸν γὰρ αὐτὸν ἀναγορεύουσι τῆς Καλλιόπης, ἥτις τῶν λοιπῶν προέχει· Μουσῶν· ὕφ' ἧς ἐμπνευσθῆναι λέγεται, τῆ τε καλλιτεχνίᾳ πάντας τοὺς Ἑλλήνων σοφοὺς ὑπερβάλλειν, οἱ δὲ τὸν Ἡσιόδον φασιν. Οὗτος γὰρ, φασί, ποιμὴν ὢν ἐν Ἀσκρῇ τῇ κώμῃ τῷ Ἐλικίωνι παρακειμένη τὰς Μούσας θεάσατο· αἱ δὲ τοῦτον φιλοτιμούμεναι διόφνης αὐτῷ χαρίζονται κλάδον, δι' οὗ τὴν σοφίαν ἐπλούτησαν· Ἀσκραίος δὲ διὰ τοῦτο Ἡσιόδος κέκληται, ἐπειδὴ φυγέπατρις διὰ πτωχείαν ὁ τοῦτου πατήρ γενόμενος, Ἀσκρῆν ἔφηκε τὴν κώμην, μαντικῶν δὲ πέπυκεν ὀδάτων.